Nº 219, terça-feira, 13 de novembro de 2012 47ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012111300047

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Tribunal de Contas da União
.

PORTARIA No- 294, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2012

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 70, inciso III, da
Lei no- 8.443, publicada em 17 de julho de 1992, e tendo em vista as
informações constantes do processo no- TC-038.855/2012-7, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
ao servidor ROBERVALDO PENHA MENDONÇA, matrícula 2100-
8, no cargo de Técnico Federal de Controle Externo, Área Controle
Externo, Especialidade Controle Externo, Classe Especial, Padrão 13,
do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, com fundamento
no artigo 3o- da Emenda Constitucional no- 47, publicada em 6 de julho
de 2005, acrescido da vantagem prevista no artigo 15, § 1o- , da Lei no-

9.527, publicada em 11 de dezembro de 1997, assegurada pelo art.
13 da Lei no- 9.624, publicada em 8 de abril de 1998.

BENJAMIN ZYMLER

Poder Legislativo
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATO DE 12 DE NOVEMBRO DE 2012

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do
Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

Exonerar, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, ISADORA AMADO GUEDES,
ponto n.º 114.139, do cargo em comissão de Assessor Técnico Ad-
junto C, CNE-12, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados,
que exerce no Gabinete do Líder do Partido dos Trabalhadores.

MARCO MAIA

Poder Judiciário
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

DESPACHOS DO DIRETOR-GERAL
Em 9 de novembro de 2012

O Presidente do Supremo Tribunal Federal, nos termos do
art. 95 da Lei nº 8.112/1990, autorizou a servidora do Conselho da
Justiça Federal MARIA DAS GRAÇAS COSTA BALDEZ, Coor-
denadora de Desenvolvimento de Programas Educacionais da Se-
cretaria do Centro de Estudos Judiciários, a se afastar do País no
período de 12 a 14 de novembro de 2012, com ônus, a fim de
participar da II Jornada Internacional Direito e Justiça - Justiça na Era
da Globalização, em Buenos Aires, Argentina.

O Presidente do Supremo Tribunal Federal, nos termos do
art. 95 da Lei nº 8.112/1990, autorizou a servidora do Superior Tri-
bunal de Justiça PATRÍCIA VASCONCELOS RABELLO, da As-
sessoria de Relações Internacionais, a se afastar do País no período de
10 a 15 de novembro de 2012, com ônus, a fim de assessorar o
Ministro Francisco Falcão durante visita institucional ao Conselho
Geral do Poder Judiciário do Reino da Espanha, em Madri.

O Presidente do Supremo Tribunal Federal, nos termos do
art. 95 da Lei nº 8.112/1990, autorizou os servidores do Tribunal
Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul CÁSSIO VICENTE ZASSO
e RAFAEL MORGENTAL SOARES a se afastarem do País no pe-
ríodo de 20 a 24 de novembro de 2012, com ônus, a fim de acom-
panhar o Presidente daquele Tribunal, Desembargador Gaspar Mar-
ques Batista, durante o XVII Seminario del Foro Federal de Or-
ganismos Electorales Provinciales de la República Argentina: "El De-
recho Electoral Argentino y las Nuevas Tecnologias" na Argentina.

O Presidente do Supremo Tribunal Federal, nos termos do
art. 95 da Lei nº 8.112/1990, autorizou os servidores do Tribunal
Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul CÁSSIO VICENTE ZASSO
e RENATA POCHMANN SIMONI a se afastarem do País no período
de 14 a 17 de novembro de 2012, com ônus, a fim de acompanhar a
Vice-Presidente e Corregedora Regional Eleitoral daquele Tribunal,
Desembargadora Elaine Harzheim Macedo, em exposição acerca do
sistema de votação eletrônica durante a "Jornada sobre o Voto Ele-
trônico", em Tigre, na província de Buenos Aires - Argentina.

O Presidente do Supremo Tribunal Federal, nos termos do
art. 95 da Lei nº 8.112/1990, autorizou o servidor do Tribunal Re-
gional do Trabalho da 12ª Região CLÁUDIO LUIZ SALES PACHE,
Analista Judiciário, Área Judiciária, a se afastar do País no período de
1º de outubro de 2012 a 1º de outubro de 2014, com ônus limitado,
a fim de realizar estudo de Mestrado Científico em Direitos Fun-
damentais na Universidade de Lisboa, em Portugal.

AMARILDO VIEIRA DE OLIVEIRA

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 188, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2012

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUS-
TIÇA, no uso de suas atribuições e com base no inciso II do artigo 9º
da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Nomear SILVANA DE FREITAS para ocupar o cargo em
comissão de Assessor III, nível CJ-3, do Gabinete da Corregedoria
Nacional de Justiça.

Min. AYRES BRITTO

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PORTARIAS DE 12 DE NOVEMBRO DE 2012

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das competências que lhe são conferidas pela alínea "h"
do art. 9º do Regimento Interno e com base no inciso I do art. 35 da
Lei nº 8.112, de 1990, resolve:

Nº 578 - Art 1º Exonerar: I) EILZON TEOTÔNIO ALMEIDA, Ana-
lista Judiciário, Área Judiciária, do cargo em comissão de Assessor-
Chefe, Nível CJ-3, de Gabinete de Ministro;

II) LUCINEIDE MENDES DOS SANTOS, Analista Judi-
ciário, Área Judiciária, do cargo em comissão de Assessor II, Nível
CJ-2, de Gabinete de Ministro.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das competências que lhe são conferidas pela alínea "h"
do art. 9º do Regimento Interno e com base no inciso II do art. 9º da
Lei nº 8.112, de 1990, resolve:

Nº 581 - Art 1º Nomear: I) EILZON TEOTÔNIO ALMEIDA, Ana-
lista Judiciário, Área Judiciária, para exercer o cargo em comissão de
Assessor-Chefe, Nível CJ-3, do Gabinete do Ministro Henrique Ne-
ves;

II) LUCINEIDE MENDES DOS SANTOS, Analista Judi-
ciário, Área Judiciária, para exercer o cargo em comissão de Assessor
II, Nível CJ-2, do Gabinete do Ministro Henrique Neves.

Min. CÁRMEN LÚCIA

S E C R E TA R I A

PORTARIAS DE 12 DE NOVEMBRO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno e no art. 4º da Portaria nº 204, de 26.09.2002,
resolve:

Nº 579 - Art 1º Dispensar: I) CORINA RAIMUNDA DE QUEIROZ,
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas,
da função comissionada de Assistente VI, Nível FC-6, de Gabinete de
Ministro;

II) ISABEL CRISTINA DE OLIVEIRA FREITAS, Analista
Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de Assistente VI,
Nível FC-6, de Gabinete de Ministro;

III) MAGDA ARACELI RADICCHI, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, da função comissionada de Assistente VI, Nível
FC-6, de Gabinete de Ministro;

IV) KELEN COUTINHO GUIMARÃES REZENDE, Ana-
lista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de Assistente
III, Nível FC-3, de Gabinete de Ministro;

V) LUCAS DE MORAIS MESQUITA, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, da função comissionada de Assistente I, Nível
FC-1, de Gabinete de Ministro.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno e no art. 4º da Portaria nº 204, de 26.09.2002,
resolve:

Nº 580 - Dispensar RENATA DALLPOSSO DE AZEVEDO, Analista
Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de Assistente VI,
Nível FC-6, do Gabinete nº 5 de Ministro Jurista.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno e no inciso I do art. 2º da Portaria nº 204, de
26.09.2002, resolve:

Nº 582 - Art 1º Designar: I) CORINA RAIMUNDA DE QUEIROZ,
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas,
para exercer a função comissionada de Assistente VI, Nível FC-6, do
Gabinete do Ministro Henrique Neves;

II) ISABEL CRISTINA DE OLIVEIRA FREITAS, Analista
Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de
Assistente VI, Nível FC-6, do Gabinete do Ministro Henrique Ne-
ves;

III) MAGDA ARACELI RADICCHI, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, para exercer a função comissionada de As-
sistente VI, Nível FC-6, do Gabinete do Ministro Henrique Neves;

IV) KELEN COUTINHO GUIMARÃES REZENDE, Ana-
lista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função comissionada
de Assistente III, Nível FC-3, do Gabinete do Ministro Henrique
Neves;

V) LUCAS DE MORAIS MESQUITA, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, para exercer a função comissionada de As-
sistente I, Nível FC-1, do Gabinete do Ministro Henrique Neves.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno e no inciso I do art. 2º da Portaria nº 204, de
26.09.2002, resolve:

Nº 583 - Designar RENATA DALLPOSSO DE AZEVEDO, Analista
Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de
Assistente VI, Nível FC-6, do Gabinete nº 6 de Ministro Jurista.

ALCIDES DINIZ DA SILVA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A

PORTARIAS DE 9 DE NOVEMBRO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, e no caput do art. 38 da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 714 - Art. 1º Designar LUCAS GONTIJO CHAGAS, matrícula
S051203, para substituir o Chefe da Seção de Aquisição, código FC-
6, da Coordenadoria de Compras e Contratos, da Secretaria de Ad-
ministração e Finanças em seus afastamentos e impedimentos legais
ou regulamentares e na vacância da função comissionada.

Art. 2º Revogar a designação de substituição de MARINA
CHAVES BARBOSA DE BRITO ARAQUAM, matrícula S046579,
objeto da Portaria/DG n. 752 de 19 de dezembro de 2011, publicada
no Diário Oficial da União no dia 4 de janeiro de 2012.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, resolve:

No- 715 - Art. 1º Dispensar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, TIAGO ARAUJO SILVA VENSON,
matrícula S054288, da função comissionada de Assistente IV, código
FC-4, do Gabinete do Ministro Gilson Dipp.

Art. 2º Designar para função comissionada de Gabinete de
Ministro:

TIAGO ARAUJO SILVA VENSON, matrícula S054288, As-
sistente V, código FC-5, em vaga decorrente da dispensa de Carlos
Alberto Ferreira Brandão;

TATIANE SANCHES CALDAS, matrícula S054644, As-
sistente IV, código FC-4, em vaga decorrente da dispensa de Marilene
Dourado Bernardes.

Art. 3º Os servidores prestarão serviço no Gabinete da De-
sembargadora Convocada Marilza Maynard.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, resolve:

No- 716 - Designar DANIELLY DE LIMA RODRIGUES, matrícula
S055659, para a função comissionada de Assistente II, código FC-2,
do Gabinete do Ministro Og Fernandes, em vaga decorrente da dis-
pensa de Flávia de Freitas Monforte Paes de Barros.

MAURICIO ANTONIO DO AMARAL
C A RVA L H O

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 368, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO DA JUSTIÇA
FEDERAL, usando das atribuições conferidas pela Portaria n. 91-PR,
de 10 de dezembro de 2009, resolve:

Art. 1º Alterar a composição da equipe de planejamento da
contratação objeto da Portaria no- CF-POR-2012/00321, de 10 de
outubro do ano em curso, que passa a ser a seguinte:

Integrante Requisitante e Coordenador da Equipe: Walter
Rodrigues Ferreira, da Secretaria do Centro de Estudos Judiciários;

Integrante Técnico: Adriana Jesus de Morais, da Secretaria
de Tecnologia da Informação;

Integrante Administrativo: Alexandre Pinheiro Lameirão, da
Secretaria de Administração.

GILBERTO SIMONASSI

PORTARIA Nº 369, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO DA JUSTIÇA
FEDERAL, usando da atribuição conferida pelo art. 54, inciso I, da
Resolução n. 3, de 10 de março de 2008, resolve:

vania.lima
Retângulo